Fragraentum itidem prsefalionis in sanetum Mat-
. thamiri in lucem emissrim a Jacobo Usserio inter

p, Hibernicas epistolas idem refert. E prsefatione sana
superius dicta In Epistolas ad Ephesio» et ad Phu

Uppehses, illa quidem ad vexationes Claudio propter
ejiis dogmata exbiberi cosptas pertinere videntur :

" i Decseteris vero,epistolis Bcet pturima penes rae
teneantur excerpta, m^lta tamen adhuc supersunt

fferquifend».
Se^.jlttjlt me anno praesenti praepe-

ientibus peccatis meis graviter obligaslis, et niiniis
anxielatibus deditus mihi vivcre non libet, neaue'
Scripturas pefscrutarl licet. >tisec itle.

'

In Vaticano etiam codice, cui affixus est numerus
/'577!|, fnterms. CJiaridiiTaurtiieflsi* flomioe inscri-
ptusest Trhetatus iitE^plhiblan*ad Ctrinlm6st. qui in-
cipit: PrmceptoDomini admonitus, etc, et folio 97
incipit ad eosdem secunda cumhoc principio :Sciens
sanctus aposlolus. Praecedit ulrumque prsefatio cum
hoc tituk). Venerabili in Cttristo, sinceraque charitate
Hitigendo, Theudemiro abbali Glttifdius inspirante
gratia Dei episcopus, etc, Sequitur epistola Theodul-
phi Terdonensis Ecplesiae indigni episcopi, 'qui, ut

G ait, fecit scfihere; el pfdseqflilifi : i uffef0 eum
pro amore Dei et avuncflli mei Joannls venera-bilis
episcopi, qui huic EcclesiaeUbiego prassideo praifuit
episeopus; et pro Temedioanimaeraeaeheafo Colum-
hano confessori Chfisti, quatenus eurii ef pfseseiitiss
et futuri mbnachi iflibi commofantes m sua habeant
potestate, etc. Aetum est anno ab incarnatiene Do-
mini Jesu Christi octingentesimo sexagesinio se-
cundo indictione rfecijpa. Theodulphus episcbpus. i
Nota sequitur recefltfdrfs cftafacterig alflto200 attt
S0t>annos Vulgaris; Iste iibet eit mmackiruw. S.Ju-
slinai de observantia,optinit S, Bemdicii, reMdentium
in.mqnasterio S. Cotunibani de' Boviq, scriptus. sub
anho 47. £x quinus cOnstat librunl fulsse' sssculo isto

,ii6rio qtlb Trivltis "iOaridfustifat scfiptuitij quo qui-
detfi ignorari haud-potait hunc ejus fcetum germa-
num esse.,; . _,,,. ...: ,ri t .',.,..-.

. Secundus Derapsteri Claudius Clenieiis' Scotiis
alter est, cul Tafififleflsl"episcopfl; ac lonse libris

Ddiiacerato is tribait Coramentaria in gplslotaru ad
-Galalas, Ludovtci Pii temppre scripta : cujus in
. Nortmannos susceptseexpeditioriis recordatuf auetor

iopraefatioire.Hurieet ait itrfcrLatiflfls poetatsa Litio

Gyraluo FerrarieriSi' laudatum. Sed^ nki faUor,
onius Clementis poetai-GyraJdus meminitJ(De poeiis
dialogo 4, pag, roihi 187); ftuij,c aufefli Appufeii fa-

, miliarem, queiri iii f toridiii sflis ideiri tauuat. Sen-
ieniittmm (yiiJqueThedbificarum aflctotem ait Dern-

'
pstorasi contra qua» scripsitDungalus; item Cma-

- mentariorum in il^ithaeuiiti;.jijirii| tribuSr \ quem
prjmus, ait, exposujt Barohiiis tpm. X Apnafipm; i

qriaequemihi mefee tbflebfai Sttfrt.'BefrtffeacctttiKJlat
efdera Ittcubratibfles ifl PerttatbcucumV -Judices,
Rqth, Psalteriqm, PftflliEpi^tolas omp^s; DeEvan-

. gelistaruw item, c<?W0fdi«tihfos %$, Memoftate.hi-

• anno 160S, in-8* editarii; neqtte Umen in (^odium
Tauftnenseffi tocidfc •; <- '- -<- , J
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steriarum, Sumtnam quamdam, ac tandem Homilias:

guod BostonUm tradere ait. Sed scimus quid de
Thoma Dempstero censuerint viri eruditissimi (Lab-
beus in Bibltolhecabibliothecurum,pag. 159. HaUer-
vordius in Specim.de Latin. HisU, pag. 8): < cui
sciUcet, Ussefitreait (DeBritannar. Eccles. primor-
diis, cap.13, pag. 465), famiKaris fuit librorum, qui
nunquara scripti sunt, ex ipsius otioso deprompta
cereoro recensio: i qui alibi (lbidem, cap. 1, pag.
11) hbmtnem multse lectionis, sed nuUius plane ju-
dlcii, » appellat. /

Jam tertius et ultimus Claudius ClemensDempste-
rianus-, ejusdera et ipse cum duobus superioribus
aetatiset nationis, ille est Clemens Seotus inFraucia
orientali baereticus.qui Bonifacio martyri Moguntino
antistiti et Germanorum apostolo, molestus et ad-
versartus fuit in propagando EvangeUisemine (Vide

a Claudii Taurinensis quae setatera tulerunt frag-
menta tum edila tum etiam mamiscripta, quibusque
in locis singula olim exstiterint aut nunc exstent,
indjcat Joan. Alb. Fabricius Biblioth. med. ei inf.
iii GlaudioHispano tom. I, pag. 388» Fuere etiam
qui Claudium Arianismi insimularent, quod calum-

ABaronium, tom. IX, ad an. 745, num. 21,24,28,
37). Sed hic non aequaUs,sed multo est antiquior
duobus aliis; damnatus quippe a Zacbaria pontifiee
in ConcilioRomano anm 745. Nec ad hunc, sed ad
Glementem illum Alcuini collegam pertinent quae in
indice Fuldensium abbatum Christophorus Browe-
ruslegit.

Ut flniamns tandem, Claudio Hispano episcopo
Taurinensi, quem unicnm hujus aetatis ita vocatura
«xistimamus, alias etiam quam nefarias de suis
hceresibus lucubratkraes non denegamus; quantum-
vis omiserit Jonas, qui adversus eum fatojam fun-
ctum seripsit, qoemadmodum et Dungalus, aliquam
ab eo pridem derivatorum operum catbolicorura
mentionem habere. Quod plane debuere, ut vel sic
castrorum fldei desertorem iniquissimum validius
premererit a.

niose in eum dictum idem Fabricius exisliroat; et
a Richardo Simone in censura Bibliothecmeceleiia-

R slicat Du-Pinianaetom. I, pag. 286, el alibi, novani
viro atioqui docto inftictam plagam detersam et sa-
natam fuisse ait.

GLAUDII EPISCOPI

IN LIBROS INFORMATIONUM LITTER.35 ET SPIRITUS SUFER LEVITICUM,

m THEODEMRUM ABfiATBM M^FATIO.

[ Mabill.,Vet. Analect.]

Cogiset compellis, charissime frater Theodemire

abba, atque, ut ita dicam, stomachanti animo me

reprehendis diu siluisse, nec paruisse jussioni tusein

expositione Levitici. Biennium est quod tibi direxi

exposittonura atque informationum iitterae et spiri-
tus in Exodo fibros quatuor, quibus principiura est,
Post expositionemUbri Geneseos,unde ante hos octo

aunos ex dictis sanctorum Patrum de littera et spi-
ritu tres edidi libros. E contrario tu respondes eve-

nisse tibi quod provenit Jacob,. qut pro Rachel ser-

vivit, et in nocte Liam accepit : ita et tu petisti

exposifionem libri Levitici, et accepisti Exodi. Nec

in hoc faeto te vera me agnosco satis errasse. Quia
sicut UUspon erat consuetudo ut minores prius tra-

derentur ad nuptias, quam majores ; itanec mihi

visura rectum fuit, ut prius exponeretur sacrificii

ritus, quam sacrificiorum ministri vel locus. Quod
vero jussioni tuse hactenus parere nequivi, nonfuit

pigritia vel torporis negligentia, sed reijHiblicseia-

festatio dira, et malorum horainum nimia perversi*
tas. ^Jueeduseres me in lantum cruciant, ut iriihi

jam stt taediumvivere, debiHtatusque pennis virta-

tum, pon valeo in soUtudinem fugere, ubi aliquan-
tulttm requiescam, et dieam Deo : Dimitte me, ut

'
plangam paulttlum doiorem meum, et cogukum tibi

fuitam peccaiummeum, aniequam^iadam et n$n re-

: vertar ad terram tenebrosamei opeilam morlis cali-

gine, ubi mtemm horror. et nultus ordo inhabitat.

..". .«DevCJ^dio Taurfnensi episcoponemocertius te-
stinionium prodiderit quam Jonas AufelWnensisepi-

. s«;0flristum m pweS»j«me,tura initio ,lit>ripriini de
Cultu imaginum adversus ipsum. Is itaque de quo

G Sed reptans in terram lacrymabundus et gemibun-
dus clamo ad Deum : Quare me repulisti, et tristis

incedo, dum affligitme inimicus?

Quod eaira praecipisbonum est opus, sed magnum

super se habet pondus ; et nescio quomodo digne

possit perflci, quod non potest cogitatione com-

prehendi: et sicut difficile est quemquam manu

pesse coeiumtangere, ita difiicile est orania sacra-

menta legis divinae, sicut tu praecipis, explanare.
Sed istud Ulis debueras injungere, qui babentes in-
tra se foritem eloquentiae, unde quidquid iUis in-

jungkur.carmine irfiguOcopiosiusexplicatur. Verum

econtra quicunque angustae inteUigentiaeest sicut

ego, nec habet affluentiam eloquii, per quam vel

aliosreflcere, vel suse siccitatis possit inopiam tem-

"perare; tates non solum per se aliquid dicere ap-

petunt, veruin etiara si quid eis injunctum fuerit

pertimescunt. Quod in me recognosco, pusitlum
hahens intelligentiae eloquium : quia nec saecularis

Utteraturae didici studium, nec aliqnando exinde

magistrum babui. Quantum enim doctis necesse est

loqui, tantura indoctis utile est tacere : quia illi de

parvis magna sciunt disserere, ego de magnis nescio

aliqria parva pToferre; et ideo a me fbrmidatur quod
. ab alus quaereridumest.

Quod vero sententiam unkiscuJHsque doctoris
'
in paginis adnotafe ^prsecipisin exposittonibus no-

stris, neminem hOc tecisse legi, excepto beatissi-

agituf, fnquit, exortus ex eadem Hispania, ejusdem-
que Felicis discipBlatoiab ineunte astate inhaerens,
per aliquodteinpus inpalatio memorati gloriosissimi

! ac serenissinn lleSoTaeamabilis Augustt <Ludoyici)

617 IN LIB. INFORMATIONUM,ETC. PRJEFATIO ET POSTFATIO. 618

muinBedam : quod quidem nec ille amplius quam _
in duobus codicibus fecit, in expositione videlicet

evangeUstarumMarci et Lucae.Quod ego ideoomisi

facere, quia sentenlias quorumdam quas adnotave-

rain, prius sub nomine aliorum diligcntius perqui-
rens, aUorumeas esse reperi postea. Quod enim

oplimc nosti, sicut novissimis diebus Verbum Dei ex

Maria carne vestitum processit in mundum; et aliud

quidem erat quod videbantur in eo, aliud quodin-

teUigebatur(carnis namque aspectus in eo patebat
omnibus, paucis vero et electis dabalur divioitatis

agnitio) ita et com per prophetas vel legislatorem
VerbumDei profertur ad homineS, non absque com-

petentibus proferlur indumentis. Nam sicut ibi

carnis, ita hfc litterse vetamine tegitur : ut littera

quidein aspicitur tanquam caro, latens vero spiri- ]
talis intrinsecus sensus tanquam divinitas sentitur.

Tale ergo est quod et nunc invenimus librum Levi-
tici perquirentes, in quo sacrificiorum ritus ct ho-

stiarum diverSitas ac sacerdoUimministeria descri-

bunlur; sed hsec secundum litteram, quse tanquam
caro Verbi Dei est et indumentum divinitatis ejuS,

digni fortassis vel aspiciaht, vel audiant indigni:
sed beati sunt itli ocuUqui velamenlitterse obtectum

intrinsecus divinum spiritum vident, et beati sunt

qui ad hsec audienda mundas aures interioris honii-

nis deferunt.

Aggreditnur igitur boc opus annuente pietate di-
vina Quadragesimaetempore, sub die seplimo Idus

Martii, anno Incarnationis 823 Salvatoris Jesu Chri-
sti Domininostri. (

Explicit prmfatio Claudii Taurinensis eptscopi, et,
prmmissiscapitulis libri primi, incipit liberprimus
Informationum litterm et spiritus.

Levilicus liber appellatus est, eo quod Levitarum

ministeria et diversitales victimarum exsequitur, etc.
Et in fine operis,

Haecquia jussisti scribere : non pro eruditione no-

stra, sed pro vestra dignatione prsesumpsi. Vestrum

vero esl dijudicare verius, et ad veram charitatem,,

. inofficio presbyteratns militavit. Sedut aliorum
ulilitati doctrina prsedicalionisevangelica, quae iUi
admodura inesse videbatur, consuleret, ipsius piis-
simi principis clcmentia praesul Taurinensis subro-
gatus est Ecc.lesise.>Hinc confutalur vulgatus. ac
communis error, qui ab annis bene multis invaluit, ]
Claudium scilicet genere Scotum fuisse, ex Hibernia
oriundum: quem in errorem etiam impegit eruditus
vir Usserius Armachanus.

TheodemirusGallus abbas fuit praeeralque centum
quadraginta monachis sub regula sancti Benedicti,
ut ipse testalur in epistola contra Claudium scripta,

. cujus fragraenla refert Jonas in lib. III operis prse-
citati. Abbatem in Gallia fuisse, non vero in Hispa-
nia, uti aliquando suspicatus sum, colligo ex Jonae
lib. i, deeodera Claudio liunc in modum loquentis :
t Ferlur interea in suggillationem ejusdera abbatis,
toliusque GallicanaeEcclesiae, tantae prolixitatis vo-
misse libeUum,etc. >Atcujus loci abbas fuerit, mihi
hactenus iucompertum.

Multa scripsit Claudius, praecipue vero .commen-
ta.ria in sacros libros, nerope in Genesim anno 814
Ubros tres; in exoduin quatuor anno 821; et in
Leviticuroanno 823, quaeoronia Theoderoiri abbatis

Aquae excellentior virtus omnibus virtutibus est, nos

provocare exemplis. Ad hanc autem quam praedico
charitatem plus me vestris orationibus quam meis

viribus posse confido. En, charissime frater, sicut

potui, respondi quibusdam inquisilionibus tuis ; pro

qua re obnixe deprecor, ut si quid de his rebus unde

me interrogas, si quid invenisti metius, vel deinceps
invenire potueris; gratissimum habebimus, si nos
feceris nosse, quia ego magis amo discere, quam
docere. Quia illa veritalis et sapientiae pulchritudo

(taritum adsit perseverans voluntas fruendi, pro cu-

jus amore hoc peregimus opus) nec multitudine au-
dientium constipata secludit venientes, nec peragitur
tempore, nec migrat tocis, nec nocte intercipitur,
nec umbra intercludilur, nec sensibus corporis sub-

_tjacet. De toto mundo ad se conversis, qui diligunt
eam, omnibus proxima est, omnibus sempiterna :

nullo loco est, nusquam deest, .foris adraonet, intus

docet; cernentes Se commutat omnes in melius, a

nullo in deterius commulatur; nuUusde illa judicat,
nullus sine illa bene judicat. Hac flde omnem muta-
bilitatem ab aeternitate sejungo el ipsa seterriitate

nulla spatia temporis cerno, quia spatia temporis

praeteritis et futuris rerunr motibus constanl. Nihil

autem praeterit in aeterno, et nihil futurum est:

quia et quidquid praelerit, esse desinil; et quod fu-

turumest, nondum esseccepit. jEternitas autem tan-

tummodo est, nec fuit, quasi jam non sit; nec erit,

quasi adhuc non sit: quia sola ipsa verissime di-

cere potuit humariae menti : Ego sum qui sum, et

__de illa verissime dici potuit: Qui est misit me.

Et quia ita est, non jubemur ad creaturam ten-
'
dere, ut efuciamur beati, sed ad ipsum Creatorem :
de quo si aliud quam oportet, ac sese res habet, no-
bis persuadetur, perniciosissimo errore decipimur.
Ad hoc enim pergendo quod aut non est, aut si est
beatos non facil, ad beatam vitam nequaquam quis-
quam poterit pervenire. Qua verilate et sapientia,

quae communis omnibus est, omnes sapientes et

beati fiunt inhserendo Uli. Beatitudine autem alte-

hortatu aggressus est. Prseterea commentatus est

Evangelium Matthaei,opusque suum JustoCarrofensi
abbati nuncupavit anno 815. Ad haecexposuit omnes
Pauii Epislotas, ex quibus cxplanationem in Episto-
lam ad Galatas Dructeranno abbati Sollemniacensi

) dicavit: eam vero quae in Epistolam ad Ephesios
elucubrata ab ipso est, LudovicoAugusto i-isuripsit.
Scripsit etiamquaedamincultum sacrarum iinaginum
piasque peregrinationes, in quibus non recte sensit.

Ex his omnibus sola expositio in Epistolam ad
Gaiatas typis vulgata est in BibliolhecaPatrum : fra-
gmenlum praefationisin Matlhaeumin lucemprotulit
Usserius inter Hibernicas epistolas : cselera, praeter
duas hasce prsefatiories, adhuc in tenebris latent.
Expositionem in Matlhaeumreperi in bibliotheca ca-
thedralis ecclesiaeLaudunensis : Commentaria vero
in Leviticum penes nos habemus in codice Remi-
giano et expositiones super EpistolasPauliinduobus
voluminibus bibliothecse Floriaccnsis.

Adversus Claudium scripsere Theodemirus abbas,
Dungalus Reclusus et Jonas Aurelianeiisisepiscopus,
sacrarum imaginum cullum et peregrinaliones pias
libris editis defendentes.

PATBOL.GX\, 20
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rnts kutiinis aon flt attejf beatus: pjjj et cum,eum

intitatur «t ait» jnde gppetit beatqs. fieri undeillum

factflmvWWiflft «?Ucet incqminutapi communique

verjtat*. WeqM*prudentia cujusdam|}tprudefls aUus,
aoit forti»fortitudine, jjuittemperans lemperaiitia,
aut jtisttB. jusfcitiahomiijis alterius quisquam ejfici-

*BB: sed ooaptandoaBimum illjs incomnjutabiUbus

vegatts lnauuibusque yjrtsfum, qijteincorruptibiliter
., Tfrant ini^ayerita^sapientiaqueconimuqi, quibus

et jlle ooaptavit et fixit animum, quein l^tjs yjrtuti-
bu» pr«dUtim sibi ad JmitaBdumproppsuit. Volun-

tas ergo adbaereos coinmuni atque ineomnuitabili

b«Oilmpetfat prim» ei,magna honiinis bona, cufflt

ipsa sit saedhim quoddam Jwnum; Voluntas autem

aversa ab uicoinmiriabUiet oommtraibono, et con-

rersa ad proprittjaibonmn, aut ad exterins, aut ad

infeiius, peocat. ,
« » Et ideo non sit nobis religio cultus bpminjim

mortuofum, quia si pie yixerunt aon sic habentur ut

tales quaeranthonpres»s,ediUuma nobis coli volunt,
quoilurainatitsetanturmeriti sui nos esse consortes.

Honorandi ergo sunf propter imitatiejiem, non ado-

raudi propter religionepi. jsi autem jpale vixerunt,
uhkunque sint, nonsunt coleqdi. Qopd.eolit ej-gq
summus angetus, id colendum esf eliam ab homine

ultirao >quia ipsa fapmipisnatura id. non colendo

facta est ultima. Nofleaira aliunde sapiens angelus,
aMundehomo; aUudde ilfe yerax, ajitinde homo ;
sed afauna ineommutabUisapientia et veritate. Nam

idipsunt acUlmest tefliporftlidispensatione ad salu-

tem nostirant»ut naturaimfaumananiipsa Dei virtus

et Dei samlentia incomrautabUiset cqnsufastantialis

^E^AotjustinO, de vefa Relig., cap. 55.

A Patrf et cpseterria suscipere' jtjgnaretur, per quata
nos doceret id esse homini coleridumquod ab omui

creatura intellectuau et rationalf coteridurii est.

< Hocetiam ipsps bptimosangelos et exCeUentis-

sima mfriisteriatte| vefle credamus, ut unura cura

ipsis ootapius fieujn, ciijus conteihpiafipne beati

sunt- lieque eniin ef nos videndo angelos beati su-

mus, aut unquam erimus : sed videndo vefitatem,

per quam etiara ipsos diligimusangefos, et his con-

gratularaur. Nec invidemns quodparatiores et nullis

ipolestiis iqtefpedientibus perffuuntur : sed magis
eos diligimus, quo4 et nos tale aliquid sperare a

communiDeojassi sumus. Et idcircohonoramuseos

charilate, non servitute; nec eis teroplaconstitui-

mus : ac pej- Iioc nolunt se sic honorari a nobis,
B quia nos ipsos, cunj honi sumus, templa summiDei

essenoverunt. »

Haecfidei nostraemunitissimum atque aitissimum

sacramentum, et cprdi npstro (irmissimum cbara-

eter impressum. Hanc astruendo et defendendo ve-

ritatem, opprobrium factus sum vicinis nieis, et

timor notis meis, in tantum, tjt qui videbant nos,
non solum deridebant, sed etiam digito unus atteri

pstendeb^nt. Sed^.consolatusest nos Pater miseri-

cordiarmn et Deus totius consolationis in omni

tribulatione nostra, ut possimus et ipsi consoiari

eos qui in omni pressura sunt, de illo fidenles, et

per iUumin tentationibus non deUcientes, qui nos

annis juslitiaeef galea salutis munit atque circum-

fjdat
ExpUcit.

** ' ' -
»«—mm,-

HUBIABI1SSIMO LECTORI

'"''•'. ». JQAIJN^S CtiRTSOSTOMUS TRO«teELLI.

Qoanti sitprettt iAbefiJJ^q^^tite.humsfliissime
tector, eshibep, haud obscure sjgjiincatclarissimus

Fran^scus Antonips^acharias, dfliiieiiin * «ttim ad

histbriaraecctesiasticorumscrjptorutfl, tiimad ferum
in causa Claudii Taurinensis lcprioclastaegestarum
seriem, originesque dignoscendas jnaximeutjlera >

esse docet: earaque ob causam se eumdem llbrum,
editurum fuisse aif, sidiutius Pistorii degere ipsi
licuisset: h.abuisse''taroenin votis praestantissimum
Joannera fijomnncumMansium, ut eum ederet b.
Revera exscribi jtiuinjusserat cfafiss. Mansius; sed
ubi novit, inedita veterum ecclesiasiicorum aucto-
rum scripta a nobis evulgari, quidquid exscfiptum
fuerat, aa me misit.ut typisprodereta. Quainetiam

* BibUothecaPtstorieijs, pa*. 13, n. Jf.
«JIJ>Apag.6^;aflriqlaii.l2, c Hi s!ri;p.tBihIibfumloci,

de quibus XXXqqsesiiojjes iristltuit Theodemirus.
Eas fuse iu ipsoJioccodiceidera persequitur, et qvrid
in iUis explananquflicupiatostepdit. Quam obrera
non conteranendrimTheodemirj bpushtJCest, qflod
in nostro coaice exscfiptum ha^emus. lntegrum
edere in animo habuit ctairiss.P: Jbanhes. Domi-
uicus Mansi : utrum id reapse praestiturus sit,

qbrem vifo pfaeclarissimp,et de bonis litteris optime
irierito, mepfufffliura debefe profiteor.

Sed, Ut aflquade ClaudioTaurinensi eloquar, fuit
ille quidem, ut ea ferebat seias (tixitautem, quod

T, quisqtie nrivit,Cafolo Magnd.et LudovicoPio irape-
ratitibus) diseftus, ac doctus, sedex eorum littera-
torurii geiieffe, quos scientia inflat, et ab Ecctesiae
siflu rejicit; qtti sua sectari cupiunt, non quaeJesu
Christi, praecipientisscilicet, ut credenda dogmata
rion ex ingenio, atque arbitratu noslrOdin^eliamur,
sed ex \ttetb tramtione, et Eeclesiseconsensione,
atqueapprobatiohe. Id ne temere locutus existimer,
eos scfiptofes cbnsule, quos, fae mnlto serfnone
lectori motesttis sifli, in flota sdlegpc. Caeterum

ignpro. Sf diutiusPistorii ticuisset immorari, pri-' aefntoiniii ijjjs êMgassem cura aliis liturgicis K-
tris, etc. > " ?'"'''

" Joflas AflrtHanensisin lifarisde Cultu imaginum
pag. 533et subseq.tom. IV, part. i, BibliothecaePa-
trtiai ettitio. Psinsl, in cujus pfaefationelaudatur
TheodemirusClaudio erranti faetns ex amico adver-
safhis. Duritfafuspag. 146, part. ii, tomlV. BeUar-
minusde Stripibrt. Ecelesiast.ad an. 820. Lafatete
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eam jam dudumobtinuit Claudius apud viros erudi- .
tos existimationero, ut quicunque reperti sunt ab eo
elucubrati libri, a calholicis etiam viris editi, atque
adeo in Magnara (quam vocant) veterum Patrum
Bibliothecamillati siflt ». Atque horum qflidemprae-
stanlissimorum virorum exemplo permolus sum, ut
nondumedilasClaudii in Regumlibrosquaestiones,ac
responsiones in lucem emitterem. Has continet co-
dex, quoscum aliis plurimis aclariss. Zacharia enu-
meratis,descriptisque,possidet Pistoriensis Ecclesia;
sed ob amanuensis sfve inscitiam sive negligentiara,
tam frequentibus, tam turpibus scatens erroribus, ut
initioputarimfieri omnino non posse, ut commenlaria
baecemeudarentur,eamque ob causamparum abfuit,
ne suscepturade iis edendis consiliumprorsus abjece-
riiu : quis enim ea ed.it, qusecorruplissima esseno-
vit? Sed cura ex stylo, quem facile quisque digno-
scet, quaedamex Augustino, quaedam vero ex Gre-

gorio Magnodeprompta, et in Claudii solutiones in-
ducta esse comperissem, in horum doctorura operi-
bus ea perquisivi, eaque inventa cum codice noslro
eontuli; atque, ex hacquidemcollatione,pluraemen-
'iavi. Suspicatus autem, quod is, qui tam multa ex
Augustino, et Gregorioin rem suam deduxerat, alios
quoque facileconsuluisset, ex quoruin studiis com-
mentaria sua accrescerent, alios',Claudiosetatesupe-
riores adii, et manifesto comperi (ut ea interea prae-
teream, quaede Eucherio deinceps dicam), exBeda,
atque Isidoro, atque adeoex Rabano jpsius Claudii
aequalipluriraa eum deprompsisse, sic ut ex hisce
docloribus coaginentata sint baec, quseedimus com-
mentaria. Quanquam , quod ad Rabanum attinet,
baud leraere suspicamur ea quse ex Babano aUega-
mus, ex velustiore auctore, tam a Rabano, quam
a Claudiofuissedesumpta. Porro ea, quaenunc evul-
gamus Claudii cominentaria, non ejusdem generis
sunt: sed alia qusedamcopiosiora,-ac fusiora (atque
haecprimura occurrunt) breviora alia, qusepostremo
loco sunt posita ; ac priora illa quidem alienis labo-
ribus dituerunt magis : at quamvis in poslerioribus,
ideoque in brevioribus multo parcius aliena verba in
rem suara deducat, non renuit taraen interdum eos
ipsos excitare, quos in prioribus coramentariis alle-

de ScriptoribusEcclesiaslicis. Cave ad eumdem an-
num; iaest820. Oudinuspariter adeumdem annum.
UghelliusdeEpiscop.Taurin. Mabillon.pag. 92 ana-
lecto. editio. Paris. an. 1723. Trombelli de Cultu
Sancto. disseft. n, vi, 6 et 7, aliique multi tum ve-
teres, tum nobis proximi scriplores, si TrombeUium
exceperis, allegati ab Oudino.

a Petrus Pesselierus S. Germani Altissiodorensis
coenobita Claudii comraentaria in Epistolam ad Ga-
latas edidit; atque haecquidera in parfein secundam
tomi l bibliolhecseveterum Patrum illala sunt pag.795 editionisParisiensis. Evulgavit porro Mabillon
prsefationemin librosinformationumlilterai etspirilus
super Leviticum: praefationemquoque expositionisui
EpistolasudEphestospagg.90,91 et 92analect. edilio.
Paris. an.1723. Tanti verofecitPesselierus commen-
taria Claudii in Epislolara ad Galdtas , ut lisecde iis
tradiderit.«Ego quidemcum superioribusdiebus iUic
essem, variasque scientiarura geramas evplverem,
qusesane non paucaein bibliotheca vetustissima dili-
genter asservantur, forte occurrerunt hujus Claudii
in omnes ferme Pauli Epistplas coinmentaria, qflae
eflin excussis , ut fierf sotet, pulveribus raplim
percurrissem, miratus illico superiorum wtatum ih-
curiamindignissimumpfliavi, tam preliosum thesau-
rum, tamqueexquisitumjacere, ac magna cum Rei-
publicaeClrristianaejaclura tandfu delitescere. Quafl-
tam studiosissimocnique sacrarum litterarumacces-
sionem sic allaturus, diciprofecto non potest; prae-
sertimcumsplendpresubeam IncemPaulinaelectioni
afferat, nt ad ipsius arcana sensa, et abstrusos lo-
cos explicandosaditum facilemprsebere videatur. >

Agarat. Quod non dissimulat Claudius ipse; quippe
qui fatetur b propositis a Theutmiro qusestionibus
<non ex suo ingenio, sed ex illustrium doctorura ju-
dicio, neqtie ex propria temeritate , sed ex aliorum
auctoritate satisfeciSsO> : pfofitetuf qtloque « non-
nullas ( remanere indiscussas, quia nec in antiquis
translationibus aliquid exinde translatum repererat,
nec in majorum nostrorum opusculis aliquid exposi-
tura legerat >: tum haecsubjicit: (et haocme ignorare
fateor, quia nec aliquid exinde legisse feminiscor.
Et ideo deimperitia non erubesco quia lectione non
doceor, nec de periculo formido,quia qusenon intel-
ligo, docere non praesumo.> Quam quidem consue-
tudinem cum alii multi lis temporibus sefvaverint,
tum inaxime servavit Claudius : nec in his lantum,
quaenunc evulgamus, commentariis, verum eliam in
iis, quaein epistolas Pauli conscripsit, ediditque d.

rloc ilaque commodum ex ea coraparatione reluli-
mus, ut, si pauca excipias. quascuin iri editfs supe-

n riorura scriptorum Ubris non invenerimus, cuin
.exemplari nostro conferre non potuimus, Claudii
scripta non inemendata prodirent. Quanqtiam etiam
bsecipsa comparatio aliud emolumentnm attulit: in
hoc euim ipso, quod plerumque yitiosum exemplar
dixi, aliquid praestantis interdum exstat, quo perfici
possint jam edita Isidori, et fJedaeloca, quseClaudius
allegat. Suspicor equidem non defuluros, qui labo-
rem hunc meum condemnabunt, quandoquidem ea,
quae<copiosiora dixi, atque eflusiora >Clauiiii com-
menlaria, ea ipsa dicent, quaeprseposilo Eucherii
nomine pridem evUlgatasunt. Sed neque ipsissima
omni ex parte sunt (discrimina enim nonnulla socpe
occurrunt) : et etiamsi ipsissima esse velis, ex la-
bore nostro einoluraentumnonleveassequeris; qflan-
doquidemmanifesto ex ea re comperiesClaudii esse,
quse Eucherio tributa jam sunt, et fortasse ab alio
longe posteriore, qui Claudii labores sibi proprios
fecerit, fuisse deinceps proprio nomine evtilgata.
Quid qnod cnjuscunque tandem ea sint commen-

C taria, cum emendatissima, et praefationibus Clau-
dii, adnotationibusquoque non paucis ornata pfofe-
ram, an id bumano lectori gratum non erit, acce-
ptumque? Vale.

b In prsefationein prima commentaria..
c In prsefatione in secundacommentaria.
d In praefationein Epistolam ad Ephesids a Ma-

billonio edita tradit haec. ( Circa socordiamsensus
mei, epislotasbeati jam dicti apostoli Pauti ad Ephe-
sios, atque ad Philippenses, non tain ex majorum
tractatibus, quam ex diversorum tracfatuum senten-
tiis, veluti mendicus non habens propriam segetem,
sed post terga metentium ex aliorum segele cpiigre-
gat sibi victuin, ne hiemis tempore fame perichte-
tur, ila et egoex aliorura dictis, has brevi stylo cora-

prehendi epistolas. > Etquaeslione x secundi gene-
fis Commentariorum : «Quidtamen isfa signlficant,
iri libro primo Operis hujus ex dictis Majornmno-

D strorum, nt Dominus dedit, et invenire potuiraus,
jam expositum est. > Non omnia tamen, quse suis
inserit Commentariis, ex aliis deprompsisse, sed'
nonnulla, de suo quandoque addidisse, hseCipsius
Claudii in Commentariis in epistolam apostoli PauU
ad Galatas, verba declarant: « largienle Deoin isto
quadragesimse tempore epistolam beati jam dicti
apostoli Pauli ad Galatas ex tractatibus beatorum
Augustini, et Hieronymi Patrum permixtis procu-
ravi ordinare sententiis. In quibus tractalibus cum ad
congruentem expositionem multa deesse cernerem,
verti me ad alios libros praefalijam patris Augustini,
et exinde eam,quse inillis deerat, tractatibusexplere
stiidui exposilionem; nonnulla eliam, utmihi visum
est, intra illorum locutionem,mea studui conjungere
verba, qtiseutramque expositionemabsque scissfone
conjuugerent, el legenlis exercerent sensuni, et fa-
stidium facerenl evitare. >
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XIX (JUISTMES SIPER LIBROS

Amabiti magistro domino CLACDIOsedis Tauri-1
uensis episcopo THEUTMIRUS«FHiusvester, omniura-

que abbatum minimus abba b in Dominoaeternamsa-
lutero.

Mipater et magister, librum Exodi quem misisti,
relegi, quo gaudio immensogavisus sum. Sicutc de

epislolismagistrigentiora Pauli In alia epistola quam
misi ipse d, Cognoscetis. Nam et venerabilis Pater

J
£ Leidrath • tH»ndam episcopus Laudensis, cum hoc

"'
. audjsset, gavisus est et ipse, rogavitque eum mihi

iriintam ad scribendum f, et miratus fuit, cur episto-
lam ilUnbn misfstis ex tanto lempore. Et promisit,

quod ipse suam eiistolam vobismissurussit: vatde

eriim desiderat-tJ^pnem vestranr, si fieri potuissek
Et si non visioriem corpoream, vel episfotam e. De

domnoNimbridiopatre nostro archie|»ijjppp Narbo- J

nenseb quid dicam? Quam immenso ftrit repletus

gaudio; quoniam de expositionepraefalifibri ei dixi 1

» De Teutmiro, seu Theodomiro, vel Teuthmyjco
isto haectradit Mabillon: [pag. 92analect. editionis
Paris. 1723 in annot. adprsefationes Claudjil c Theo-
domirus, cui prior inscripta est prsefatio,Gallusafa-
bas fuit, praeeratque centum quadraginta monactiis
sub regula S. Benedicti, ut ipse testatur in epistola
contra Claudium scrfpta, cnjus fragmenta refert Jo-
ijas in'Ub/iii Operis praecitati. Abbatein in GaUia
fuisse,'nonvero in Hispania uti aliquando suspicatus
sum, coUigoex Jonse lib. i de eodem Cfaudiohunc
in raodum loquentis: feriur in sugillatione ejusdem
abbalis, toliusque GallicanmEcclesim tantm protixi-
tatis vomisselineilum,etc. At cujusloci abbas fuerit,
mihi bactenus incompertum. > Revera a Theuttiy-
miro accusatura fuisseClaudium ostendit manifesto (
ea ipsa Claudii praefatio,quam secundis Commenta-
riis m libros Regum praeponit; quam quidem praefa-
tioiiemdeinceps dabimus.. Scripsisse aulem adversus
Claudium, declarant ea, quse ex Gtaudio adversus.
Theuthmyrura scribente altegat Dungalus.

,b.( Abba absque»passim reperitur, >inquit erudi-
tisssimus Ducange[inGlossario ad vocemAbbas],et
bsec exempla allegat: «AbbaFelix apud FacUndum
Hermianensem libro contra Mocianum. Idem ta-
inen. postea : Lampridim presbyter,_et abbas Hiero-^
solymitanimonasierii. AbbOde obsidioneParisiensi
libron.

TempestatesubhacHugoprincepsoblt xbba.
Alibi:
. . Ebolusfortissimusabba.• :-

Odo in vita S. •Maiotf: Et ab omnibus dqminus, et
abbahonoratur. Bemardus Morianensisdeconterriptu
mundi

Quihene disputat,et citocomputatarte scliolari
Nonpelit actilms,at petit artibusabbacieari.»

Alia deindeexemplasubjicit, quaesi vis consule: ne-
qfleenim opus estin reexploratissima copiosioresse.

«Incodice legitur she, efrore utique nianifesto,
quem aflle me notavit claris. Zacharias.

d Vox ipse lam referri polesf ad TheuUnirummlt- -
tentem, quam adClaudium recipientem litteras. So-
lebantenim ea setate,dum proestaritemaliquemvirura
alloquebantur,pluraliverboeumalloqui,retentoquan-
doque singulari nomine Uiius, quem alloquebantur.

A Quam humiliter eum mihi petiit ad legendum vel

scribendum. Et tniratus fuit et ipse cur vestram

epistolam ei non mlsistis : Mitlite, quaeso,crebras

epistolas in his partibus episcopis, abbatibus ac mo-

nachis, maxime si vobis placet, mUiifilio vestro.

QiiisemperbPcaestuoet desidero. Inter caeterarogo
iUasquaestiones.de Regum ', quas vobis in brevi
scheda niisit i, ut mihi elucidatasmittatis, non so-
lum secundum bistoriam , sed etiam secundum alle-

goriam, vel tropologiam. Primura quantum ad hi-
storiam stare potest: Secundum si atlegoriarecipit:
Tertium vero per omnia mpralitate. Nam el de iUis

qucestionibustriginta quas, Nolhelinok petente, Beda

presbyter exposuit.de praefatolibro Regum, ideo non

petivi expoflendas vobis, quia uno in corpore, cum
B exposito de temploSalomonis sicut a praetalopres-

byteroBedaexpositum est, apud nos habeiitur. Inter
hsecomnia ut et ipsas quaestiones quas raisi *, cpr-

In hac ipso periodi: Mi pater ei magister, librum
quem misislt:.... cognoscetis: et deinceps: miratns
fuit etipse, cur vestram'epislolamei non misistis. Mit-
tite etc. Et rursus expressius : uno adunentur in
corpore, et ulipse nostis, etc... oratio multum valet,
ut tpsenoslis. In epistola eliainLudovico Pio raissa,
qusequepraefatioquaedamest expositionis in episto-
lamad Ephesios: Obtecroclemenliamvestram,ut non
mihi sitismolestus exactor, ete.,

* Teldralhus legit clariss. Kacharias. Sed Ievis-
simaest haecvarietas. Coeterumnominaipsa exGer-
manicis Unguisdesumpta non raro in vetustis epi-
stotis, etdiplomalibus expressissime occurrunt. De
hoc Leidralh, seu, si vis Teldratho ea consule, quae

/i traduntur in GaUia Christiana [de arcbiepiscopis^
Lugdunensibus].<Imptexa,mea quidemsententia, syntaxishaecest:
ex ea tamen facile eruimus rogatum fuisse a Lei-
dratho Theutmirum, ut ad Claudium scriberet.

6 In exemplariad me misso ad hunc modum legi-
tur : Et si nonvisionemcorporeavel epistola. Dudum
vero.nos docueruflt Baluzius, aliique viri eruditi in
codicumlectione detriti, lineolam, quse cum supei-
posita alicujus vocisexlremselitlerse est, m indicat,
qua vox ea clauditur, velamanuensium negligeutia
saepe deesse, vel codicis ipsius antiquitate, et situ
obliteratam esse: quam propterea leclor substituat,
necesse est.
•^De voce dotnnus consulequaetradit Ducange in

Lexico. Quodad Niriibridium hunc attinet, reliqui
veteres de eo sileflt.

1
Supple libro.

i Leidralh.aut si vis, Nirabridiusrdequibuspaulo
antedixerat. ^ . . .

'

" k In exemplari ad nie mlsso legitur Nothelinoat
Notelnio legitZacharias.quicodicem ipsum inspexit.
Utramque lectioflem admittenl vetusti codices, iis
scilicet temporibus scripti, quibus litteraei nulla su-
periraponebaiur lineola.punctum nullum. Arbitratur
aulem idem clariss. Zacbarias eum Nothetmurahic

. indicari, qui Londinensispresbyler primum fuit, tum
Cantuariensisarchiepiscopus. ,

1 In exemplari ad me misso tegitur mihi. Legen-
dum tamen arbitfor tnisi: qubd deinceps repeiif;
egoenim nonper ordinem'misi, • ;'•'•",:
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rigatis, et per ordinem exponatis: et quidquid im-i

perito sermone locutus fuerim « , ut magister, ita

discipulum emendate. Ego enim non per ordinem

misi propter quandam agiUtatem et negligentiam

scriptorjs: vos vero. ut historia se habet, ordi-

nate.
1. Et suscitabomihi Sacerdotem fidelem. f. Reg.

2. 35.
2. Et non cecidit ex omnibusverbisejus in terram.

I. 3.19.

3. Et percussit de populo sepluaginta viros, et

quktquaginta plebis1. 6. 19. (Vutgatus tamen in«

terpres habet: quinquagintamillia plebis.)
4. Ex qua die mansit arta (Vulgatus addit: Do-

mini) in Cariathiarim, multiplicati sunt dies ejus
etc. I. 7.2.

'
J

5. Quod ait Jonathan ad David : Si vixero, facies
mihi misericordiam etc. I. 20. 14.

6. b Fecit Salomon festivitatem celebrem, et om-
nis Israel cum eo. Uf. 8. 63

7. /n diebus ejus mdificavit de Achiel de Bethel

Hierico. Hf. 16. 34. (At Vulgatus habet: Hiel de

Belhel.)
8. Hmc faciant mihi dii, et hmc addant, si suffe-

cerit pulvis Samarim pugillo universi populi, qui se-

quilur me. 1U. 20. 10. (Sed Vulgatus habet pu-
gitlis.)

• '

9. Tertia pars vestrumintroeat Sabbato, et obser-
vet excubitumdomus regis. IV. 11. 6. (At in nostra
versione legitur excubias.)

10. Quod ait Abigail ad David : Si enim surrexe-
rit homoaliquando persequenste, elc. I. 25. 29.

11. Et prmcepit, ut docerent filios Juda.arcum.
n. l. i8.

. 12. Et percusstt Moab, et mensus est eos funiculo.
H. 8. 2.

13. Ipse esset quasi tenerrimus ligni vermiculus.
n. 23. 8. (Vulgatushabet est.)

14. Ipse descendit, et percussit leonemin media
cislerna. U. 23. 20.

15. De templo, quod habebat triginta cubitos in
altitudinem. Et iu libro ParaUpomenon habebal een-
tum vlginti. Reg. III. 6. 2. II. Paralip. 3. 4.

16. Ostium medii tateris in parte erat domusdex-
term. DI. Reg. 6. 8.

17. Texitque domum laqueariis cedrinis. IH. 6. 9.

(At in Vulgata habetur: texit quoque.)

Ancepshaereonumlegendumsit, fuerit, an fuerim.
Poslremum hoc clariss. Zachariaeplacet. Et revera
subrustice deepiscopo loquitur Theutmirus, si de

Eropositis
a Leidratho, aut Nimbridio qusestionibus

aecpronuntiet : ut magister, ita discipulum emen-
date. At ab horuro allero fuisse propositas has tri-
ginta quaesliones,quarum solutionem Theuthmirus
efflagitat, indicarevidetur ipsemet Theulhmirus, cum
hsecsubjicil : has < quaestionesXXX atque apertio-
nes illarum, si pnidenlise vestrseplacet, cum illis
quseslionibus de prsedicto libro Regum, quas misi
sanclitati vestraeexplanandas,cuma vobisexplanatae
fuerint, ordine suo, uno ajlunentur in corpore. >
Efllagitarevero se, utet harum, et earum eliam, quas
ipse ad Ctaudium sotvendas misit, et explicandas,

A 18. Cumqueimminerent vectes,et apparerentsum-
mitateseorum foris sanctuarium, elc. III. 8. 8. (At te-

gendum eminerent, uti habet communis lectio.)
19. Produxitque filium regis, et posuit super eum

diadema, et testimonium. IV. 11.12.

20. Et non fiebat ratio iis hominibus, qui aceipie-
banl pecuniam. IV. 12. 15.

21. Ipse percussit Edom in valle Salinarum.

IV. 14.7.

22. Ipse restituet terminos Israel ab introilu

Emath. IV. 14. 25. • l

23. El unaqumquegens fabricata est deum suum.

IV. 17. 29. (Lectionem hanc proponit rectissime

Vulgata, et sequitur clariss. Zacharias : at in exem*

plari ad me misso legitur domumsuam.) .
B 24. Ubiest deus Emath, et Arphath ! Ubi etcftV.

18. 34. (Vulgata Arphad.)
25. Ascendit umbra -decem nneis. IV. 20. 9. (At

legendum est cum Vulgata': Vi$<ut ascendat, etc.
nisi vis indicari versic. 11. jam descenderat, etc.)

26. Qum habitabat Jerusalem in secunda. IV.
22. 14.

27. Contaminavit quoque Topheth, quod est in
valle filii Ennon. IV. 23; 10,

28. Abstulit quoque equos, quos dederant reges
Juda Soli. IV. 23. 11. .

29. Excelsa quoque, qum erant inJerusalem, ad
dexteram parlem montis offensionis,elc. Ibf. v. 15,

30. Et transtulit omnem Jerusalem, et universbs
C principes etc. fV. 24. 14.

Has quaestionestriginta, atque apertiones illarum,
si prudentise vestrae placet, cum illis qusestionibus
de praedictolibro Regum,quas misi sanctitati vestrae

explanandas, cum a vobis explanatse fuerint, ordine
suo, uno adunentur in corpore, et ut ipse nostis,
et vestram praefalionem,et meam petitionem, quasi
prsefatiunculas in capite explanationum, de prsefatis
qusestionibus adnotate, et in omnibus scripturis,
quas istis in partibus mittitis, mei non obliviscauii-

ni; sed semper admonere dignemini quid agere de-
beam. Maxime in orationibus obsecro, ut ipse ro-

getis Dominum pro me, et per stndium vestrum
alii etiam rogent. Si enim unius justi oratio mul-
tutn valet (Jac. 5. 16.) ut ipse nostis, quanto ma-
gis multorum assidua ? Vale, mi pater, et in spiri-
tualium filiorumprosperis semper polle.

Claudius unocorpore complectatur, et explicatas, il-
lustratasque Theuthmiro remittat. Caeterum, sive is,
sive alter proposuerit, tam illae, quam aliae, quas
deinceps recenset, dissolvendaeerant, atque illustran
dae,eius rogatu, a Claudio. .

b Sequor prorsus exemplar ad me missum : riam
editum a P. Zacharia qusestionemhanc, et tres sub-
sequentes collocat post eam, quae ad hunc modum
incipit : Cumque imminerent vectes, el ordine XIX
est. Tum vero chronologiam sequimur, et Ecclesia-
sticaeHistoriaeseriem : Quam tamen in his quastio-
nibus proponendis minime a Theuthmiro fuisse ser-
vatam afUrraat ipsemct. Recole nuper dicta: per
ordinem exponatis Ego enim non per. ordinem
mist, etc. '
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1. » Futt vir umt de Ramatha in Sophinde
monte Effraim, et nomeh ejut Htlcana. Et post

pauca. Babuit uxofes duat: nomen uni Annm, et

ttomen secundm Fennenm. I. Reg. 1. 1. et2. Quid

significet vir iste: vel duae uxores ejus, una fe-

ctmda, afia infecundai Et cur de Anna scribitur :

quod affiigebat quoque tamtemula ejuf, et vehe-

menter angebat. Et rellqtia. vers. 6.

2. Cum redeuntetemporeascenderent templumDo-

fnini, et sicprovocxtbaltam. Potro Ulaflebat, ei non

eapiebat cibum, usque dum dicit'. Vultuique ejut
rion sunt amptiui ln diversa mutati. Et reUqua.
V. 7. etev

3. ExultavUcor meuminDomino, usque dum di-

cif£ Donuri»*judiMblt finem tetf*, et dabit impe-

rtumfjs^ht0,etsubUmabit cornu Christi sui. Cap.

^ffiSB^"*^ mMUtrabat ttttte faeieniDomini

ftify'10it1tius LjMJ^'ip()i
erat ephot, usquo

dunifllbkr: abimm$%cum suuiii, 1. 48,19, 90.
• k. VisUarit efgo Bminus AnhdmMtWttcepit et

peperit tret filios, etduas filiat: (Ibidem. v. 21.) Et

ipsa supra prophetaos dicjt: Sterilit peptrit pjuri-
mot. i%5-) Alibi peperit septetn c. Qaid sihi vuit

6. Cor dicitur per virum Dei ad Heli; Quare ab-

jecisti muneramea, et victimam theam, quam ptm-

tepi, ut ofertetis itt tempto, asque dutti dtett: Qui

contemnuhtme etunt ignobites.Ibidem v. 2§, et 30.

(Sed cnm aliquo disoriraine Votgata sic vertit :

Quare calce abjecistis victtmam midm, et mumra I

mea, qumprmcspi,ut offerrentur «tc.)
7. Eoeedits teniunt, et pmcidam brachitm tuuni,

et brachiutmdomus pattis tui. ut nonsit sefiessta do*

tno tua. Et eidebit Chrittum temulum tmm in uni-

vetsis protperis Itraet, nsque dum dieit: comedam

buotettam panit. Daid.v! 31. usque ad finerocapl-
tis. (Sed Vulgala non nifail,d)»tat: habet enlm t Et

videkit mmulumtuum in ttmplo, etc.)
8. Pnit tmttm Stmuei minittrabat Dominocotam

H^t, uaque duiri dicit: Nee poterat videre lucetnam

Qe»i priutqumn extingueretut, et Samuel dormiebat

M, trnplo Domim, #bi ttat arca, ete. Cap. 3. v. 1,

ugque ad tertium, (Hocquoque comprebenso, sed

cura discrimine, quod in Vulgatathaeehabentur :.

tm potetat videre; buema Dei, anttquam exHnfua-'
retur, Samuek,ete.)

9. Quid signiflcat, quod arca Dei translata a Phi-

IiSta1fetet in tejnplo Dagon posita, altera die antt)

aream D«i invenitur Dagon. Tettia die caput, etpal-
mat ejui dt\» abcitsm erant snper limen, etlpse
truncus remmt>erat.Et re|iqua. cap. 5,v.f,2.3.1.et 5.

(Si clarins idvisexpressum, sjc corrife; ante arcam

» Recole annotationem lf.
f Ephot, et similes voces pauloaliter conscri-

ptas ac Vulgata habeat, et Hebraica ijngna expo-
scat, refer in coasuetodipem earuni reponum, quas
incolebaV TfjeutJimirus i aut, si vis, \$ amanuen-
sem t «fleaf ejjttft^gnod dudum cjitkifpimadye^-
terunt) imperiti aimanuenses,u praesertim, qni ex

A Bei jdctnt {nvenitutDagon: et postea tertia die.)
10. ?frf quoque, aui mortui non fnerant, percu-

tiebantut in seereliori parte natium, usqne dum di-
cit : Sed et satrapmPhilistinorum sequebantur aream

Domini, usque ad termines Bethsame. Ibidem ver.

postremo, seu 12, usque ad fincm versicuU 12 ca-

pitis subsequentis, Id est 6
11. Potro Bethsamitm metebant triticum, usque

dum dicit: At urbe murata usque ad vUlam, qum
erat absque muro, et usque ad Abel magnum, super
quemposuerunt attam Domini. Propter quod dicit
Akelmagnumt Et reliqua. Indicantur hic versfeuU

13, et subsequentes mtque ad 18 (eo comnrehenso,

capitis 6.)
12. Quare de Samuel scribitur, quod judicaverit

B Israel cunctis diebus vitm sum, cum in vita sua
ainiserit principatum 1 (Consule vers. 15, et subse-

quentes capitis 7.)
15. Cum unxisset Samuel Saulem in regem, ait

ad eum : Cum abieris hodie« me inveniesduot tiros

juxta sepulctum Rdchel, in finibus Benjamin t» me-
ridie talientet maanas foveas. Et liberabh popu-
lum ejus de manu inimicorum ejus. cap. 10. 2. (8ed
mudtumdistat eodieis bujus interpretatio a Vulgata,
quain consulas volo.) Cur Saul bis ungitur r Et Da-
vid tertio ? Et rdliqiia.

14, Quare de Saul scribitur: filius unius anni
erat Saul cum rignart cmpitset, et duobut annis re-

gnavit tHper Ittael, cap. 13.1. cum supra legatur
quod ab humero et sursum emineret omni populo.

iJcandkg.
15. Cur in eodem Ubro scribitur: Qnod faber

ferrarius non inveniebatur in tota ttrra Israel; et

quod retunsm erant acies vomerum et ligonum, et

trutentium et ucurium, usqvead stimutum corriptn-
dum. Et reliqua* 13. 20. 21. Unde baec sine fabfo °

. 16. Quare deJoflfltlian soribltur : quod extende-
rit manum, et intinxerit in favum mellis, quemeum

comedistet, ttlumiluiti tunt oculi ejus. 14. 27. Quo-
modo intinxit, si non vidit. Si videbat, quomodo
iHuminatusest? Et reUqua.

17. Cum Dominus pisisset Saril percutere pecea-
tores Amelech, eflr pepercit Chineo, dicens post
pauca 1 Tu enim f&titti misericerdiam cum omnibus

Kfiliis Israel, cum ascenderentde Mgypto. Et reliqua.
18. 1., 6. Quts eef hic Chineus 1 et obi legitur
hanc misericotdiam fecisse ?

18. Cur Sarauel dixit Agag regi ? Siccineseparat
amara mers ? tlsque dum dicit in ftuttta concidit

Samuel Agagctram Domino.15. 5^. et subseq.
19. Curde David scrtbitur, qttod eo tempore, quo

viderat Saul Dayj'd.egredientera contrfi Philistseos,
ait ad Abnef priooipeta miUtiea: De qua ttirpe de-

diotantis voce «mscribunt, ad eura modumvoces
scripto exprimefe, quo ipsi pronuntiant: raulti au-'
tem Utferasi, et 4 promiscue usurpaot, et alteram
afterius tocoadhUient.
:c. Vide quse araDotationenena ad serraonera S,

Anfjpatritr»4ittjk h.,.
'" '<t>~4tt' .,:-..
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seendit hie adotescens, Abner f Et reliqua. 17.58.

Cum supra legatur quod armiger Saul fuisset Da-

vid antea, et cilharam in «onspeetu ejus percutie-

bat.Et reliqua. 16. 21., 23. Et cur Goliath spurim
dicebatur f 17. 4. 23. Et addidit Jonathan dejurare
David. 20.17,

20. Ctir David contra Philistaeum pergens adprae-

liandum, arma Saul portare noluit, sed quinque

lapides de torrente in pera snrapsit, tamen untim

solum projecit, et Philistaeum pereussit ? Et reliqua.
17. 39. 40 et 49.

21. Quare Saul fratus dixitad Jonathan fllium

suum. Fili mulieris virum ullro tapientis ? 20. 30.

22. Cum David fugeret ante Saul, venit ad Abi-

meieeh in Nobe. Et reliqua usque dum dicit: porti
via hmcpotluta est. 21. 1.5. Uride erat poUuta ? Et

additur : hodie sanetificabitut in vasis mets. v. 8.

23. De Ceila eivitate, quam oppugnavit David

si aUud nomeh habuisset, an non. Cum minime re-

coto quod de hac civitate mentiOnem faciat Scri-

ptura, nisi in propheta, ubi legitur : Vm Ceila,
Ceila civitas, quam oppugnavii David.

24. Quomodointelligendum est de Saul, quod fit

extremis consutueritpythonissam ? Et legitur, quod
suscitaverit ei Samuet, et dixerit ei Samuel. Cras

tu et filii tul mecum eritis : Si juxta litteram stafe

potest, ut Samuel suscitaret pythonissa. 28. 7.

et seqq.
25. Cur Getboe montes a David fnaledlcariiur

inmorteSaul, etfiliortim ejus? II. Reg. 1. 21: Si

juxta titteram stare possit.
26. Quomodo intetligendum est hoc quod Davfd

pfangens Abner, mafedieensque Joab, dixit: JVoft

deficiaide domo Joab fluxum seminis sustinens, et

leptosus : tenens fusum, et cadens glddio, indigens
pane. H. 3.29. Et reliqua.

27. Quid signiflcat quod filii Rtmihon BerotMim,
Reehabet Baanna ingressi sunt fervehte die domum

Isboseth, qui dormiebat super slratum suum meri-

die, usque dum dicit: prmcepit David pueris suis

intetficere eos: caputautem Isboseth tulerunt, etse-

pelierunt in sepulcro Abner in Ebron. H. 4. 5.

Etreliqua.
28. Et abiit David, et omnes viri, qui erant cutn

eo in Jetusalem ad Hiebusmum habitatotem terta:
dictum est David ab eis non ingredietis huc, nisi abs-

tuleris cmcoset claudos dicentes : non ingredietm
David huc. Et reliqua. H. 5. 6. etc.

29. Cmpitautem David arcem Sion : hmc estNcitit-

tas David. Quid est arcem ?

30. Propasuerunt enim in die illa prmmium, qui

percussissetHiebusmum, et tetigisset dematum fu-
seulds. (legendum Ut arbitror est cum Vulgata fi-
stulat, et abstulisset claudos, et ccecos odienies ani-

mam David, usque dum dicit: Dominus exereituum

erai eam eo.) Ibi, v. 7. et seqq.
31. Cuth guadam vicevenissent Philistiim contta

David in valle Raphaim, etvpse consutuit Dominum.

Gui tetpondit Dominus. Gita pott tergunupirorum,

A et cum audiens sonitum gtadientit in cacuminepiro-
rum, tuncinibis prmlium, usque dum dicit: ei per-
cussit Philisliim de Gabaa iitque dum venias taxer.

Et reliqua. v. 32, etc.

32. Quare percutitur Oza, qni manu tenuit ar-

cam Domini, ne laberetur e plaustro in terram.
Et quid significet temeritai ejus, vel recalcitratio
bobom _ qui trahebant eam. Et reliqua. 6. 6.
7. etc.

Z7>.Cumqueihtrasset arca Dominith civitate Da-

vid, Mickol filia Saul prospiciensper fenestram vidit

David regem subsilienlem, atque saltantem eoram

Domino, et despexit eum in corde suo, usqne dum

dicit : Ero humilis in ocutis meis. -Et reliqua. 6.

16. usque ad 22. versiculura (eo comprehenso.)
fi 34. Cur Nathari dixit ad David, «t sedifiearet dc-

mum Domini, et postea prohibuit eiiitt. Et retiqflJi*
usque dum dicit: seeundum omnid vetba hme. Et

post pauca. Sic locutus est Nathaii Ud David. Et

reliqua. 7. 5. etc. "V^,
35. Post hmcpercussit David Phitistiim, et humi-

liavit eos, el tulit frenum ttibutl de manu PhHisliim,
ei petcussit Moab et mensus est eos funieuld comquani

tetrm, et reliqua. 8. 1. 2. etc.

36. Joab autem fiiius Sarvim erat supet extrci-
'
ttm : porto Josaphat fitius Ahilud a crhrtWentariis.

Et Sadoch filius Aehitob, ei AchimelechfilHtt Abta-

thar sacerdotes, et Barajas, scriba. Banajas filius

Jojadm super Cetethi et Phelethi: filii aulem David

^sacetdotes erant.%. 16., 17., 18. Qui erant Celethi

et Phelethi ? Vet fllii David quomodo erant sacerdo-

tes, cum nori essent de tribu Levi ? Et reliqiia.
37. Cur de Absalon scfibitur, quod erexerat sibi

titulum, dicens non habeo filium: 18. 18. eum irieo-

dem libro supra scriptum sit, qflod hdbuerit tres fl-

lios, et unam filiam nomirieTnatiiar eledanti formaf
' Etreliqua. 14.27.

58. Quare autem inter numerum fofiium Datitat

scribalur de uno quolibet eorum, hsec, vel alia fecit,4

sed usque ad tres non pervenit. Qui fuefint hi tfes ?

aut cur hoc scribitur 1 25.19. etc.

39. Quare culpatur David per numerationerii po-

puli. H. Reg. 24. 1. Cum Josaphat, caelerique reges

populum numeraverint, et inculpabites, et sine vin-

dicta permanserint ? et caetera usque in finem. IV.

Reg. 3. 6. (At quod hic de Josaphat dicitur, de Jo-

ram, cum quo foedus inierat Josaphat_, dicendum

est. Haechabet Scriptura : Egressus est igitur rex

Jdram in die itla de Samaria, et recensuit universuni

Israel, misitque ad Josaphat elc. Ab Amasia tamen

rege Judse miflime malo, recensitos fuisse subditos,
disciraus ex II. Paral. 21. 5.

40. Cur de David scriptum est, quod tenuerat,
cum septuaginta non supergressus sit annos, et opet-
tus vestibus non calefiebat? Et quod inventa adute-

scentula specioSaAbisach Sunamite, dormiebat cum

rege, et ministrabat ei: rex veronon cognoviteam f

UI. rteg. 1. 3. cum in fortiore aetate fegamus, etvi-

deamus cum feminis coireviros. Et reliqua.
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41. Quid sihi vult quod David ultirao vitaesuse,

tempore, Salomoni filio suo prsecepit de Joab, et

Seraei, quibus ante pepercerat, ne inultoseos di-

mitteret, sed deduceret canos eorum cum sanguine

ininfemoj Ibi. 2.5. 8,
42. Quid est quod dixit de Joab ? posuit cruorem

ptmlii in baltheosuo, quierat circa tumbos ejus, et

in. calceamento suo, quod erat in. pedibus ejus.
Ibi.v.5.

43. Quid significet Adonias, quf Abisac petivit
in conjugio, pro qua re a Salomone prsecipitur oc-

cjdi.lbi. v..2©..etc.Et quid est, quod. frequenter
scribitur in hoc libro? Hmc faciat mihi Deus,et hmc

addaK Ibi. v. 23. etc. ^rat hoc sacramentum»
arinon? .

( .. 4Jk Dilexit dutem Salomon Dominum pmbulans in ,

prmceptiSnDavidpafris, tui, excepto quod in exceisis

amb^hiatiPetaccendebat thimiama. 3. 3. Quiderat

<j^#^|i|od'frequenter in hoc libro legitur? Et cur

SamuelrionculpatuTjigffiin excelso legitur iromo-
lassef ft.;Reg. 9.H(f§py IH. Reg. 3. 2. , _

.; 45. Qujd significent itteeduaemulieres meretrices,

quse venerunt ante Regem Salomonem ? UI. 3. 16.,
'46. Porto Giblii prmpar-averunt ligna, et lapidet

ad &difieafytum rfomut».UI. 5. 18.

:^'JffftJ^febgatiir. expressrus in libro Regum. 1H.

8. 9.\ abf^iie Paralipomenon n. 5.10. quod in arca
non esset. aliud, nisi duae tabuke lapideae,quas po-
suerat in ea llioises. Et. reliqua: cum Apostolus
soribat ad Hebraeos. 9. 4. quod in arca sunt tabulm,

Virga Aaton, et Manna. Si non erant, cur Aposto-
'

lus dixit ? Et si erant, quis ea iuisit ibi ? Et si fue-

rit isla virga Aaron, unde in JJgipto fuere sigua

fecta, et in mari, atque iriheremo, an alia? et quid
de ipsa Arca facturaest ? vel si sit unquam (videnda
mtputo) yisura ab omnibus.

48. Cum nebula.implesset domum Domini, ait Sa-

kmwn : Dominus.dixit, ut habitant innebula. 8.10.

11. 12. Ubi legitur quod Dominus dixisset ?

49, Si in Templo, ubi erat Aflare incensi, et can-

delabrum, et lucernse, missaesint proposilionis pa-
nes ? Si introibant ibi alii, nisi ordo Sacerdotum et

Levitarum : Et si ibi erat conventus plebium ? Aut
si soli Sacerdotes, sive Levitse (Supple. degebant,
smifljicingtediebaniur?) I
. 50. Dedit Salomon Hiram viginti oppida in terra

Galilseae,qyaecum non placuissent ei, appeUavit ea,
terram Cabul usque in diem hanc. Quidestboc?
Scirevolo. 9.11.12. 15., -.

51.-Quid sibi vult, quod Moises in heremo ad
eonstructibnem tabernaculi, non ex aliehis, sed ex
Hebraeis habuit constructores ? Exo. 35. 30. et sub-

seq. (Deessevidetur pars atfera qusestionts: cur sci-
licet Salomon virum Syrum adduxit ad templi, et

suppeUeclilis sacrae. constructionem ? Misit 'quoque
rex Salomon , et tulit Hiram de Turo. ffl. Reg.
7.1*1 %' . ' •,-/ : ':.

52. Fecitque Satomon de lignis thinis fulchra
domus Domini, et domus regis. Cujusgeneris erant

A.Ugna thina ? Et post pauca dicit : non sunt aUata

hujusceraodi thina, neque visa usque in praesen-
tem diem. 10. 11, et 12. Et quid Opbir, et ubi,
undefuerunt allata? 5. H.

53. Cur altare holocaustorum in tabemaculo, et
in templo ex ligno quidem factum, jere autem co-

opertum. Exo. 38.1. ab igne non consumebatur,
cum jugiter ignis arderet in eodera altari ?
• 54. FeciJ, Salomon ducenta. scula de auro puro.
10. 16. Et ppst pauca : Posuitque ea rex in domo
silvce Libani.il. Si silva Libani Salomonis erat,
cur ligna cedrina non praecidebat ex Libano ?

, S5. Fecit quoque,ut tanta esset abundantia ar-

genti in Hierusalein, quanta el lapidum: et cedro-

rum prmbuit multiludinem quasi sycomorot, qui na-
B t&unturin campestribus. Et reliqua. 10. 27.

56.. Reliquum aulem yerborum., Salomonis, et om-

n[a qumJecit, et tapientia ejus, ecce universa scripta
suntptJib?a&rbofftm_rdiefum S,atomonis.11. 41.

Qualis esc liber, scire volo. -

57. CumHelias ante Jesabel fugeret, etvenisset
ad' montem Dei Oreph, et mansissef in spelunca, et

factus fuisset ad eum sermo Doraini, post pauca re-

fert Scriptura.. 1% % ,&. Ecce Dominus ttansit, et

spiritut grandis et' fartis subvertens mqntes, et con-
terens pettas, usque dum dieit, et dereliclus sum

ego solus, et qumrunt animam, ut auferant eam. 19,
11. 14. etc.

58. Cum Helias dixerit de .Acliafa? Si mortuus

fuerii in civitate, comedent eum eanes. Si autemin
^

agro, comedent eum volucres coeti. 2.1. 24. quomo-
do verura est, cumipse per/aias fuisse Iegatur, in

Samariam, et sepiUtus in tepvicto tuo ? 22. 37.
nisi tantum quod canes lambuerint habenas. Ibi. 38;
Et w>ncomederint. -. - • -

59. Cur Eliseus mittens puerum suura ad suscita-

, tionem filii Sunamitis, prsecepitei dicens :Sioc-

currerit tibi homo, non salutes eum, et si salutaverit

te.quispiam, non respohdeas ei. IV. Reg. 4. 29.
60. Naamen princeps mitilim regis Syriw. Et

postpauca: Per illum enim dedit Dommut .satutem

Syrim. 5.1. Qusefuit illij salus ? .:

61. Factaest fames magna in Samaria, eltan-
diu obsesta est, donec venundaretur capUt asini oclo-'

) ginta argenteis, et quatta pars capi stercqris colum-
barum quinqueargenteis. 6. 21. Quid esl capi ster-
coris ? (Sed vulgata recle haliet pars cabi stercoris:

quam ob rem dicefldum est: quid est quarta pars'
calii stercorfs?^

62. Quid est quod Benadab rex Syriae misit Asa-
hef ad Heliseura consulens, utrum; sanari possit ab
infirmitate sua, an ribn ? Cumque ab eo responsum
aociperet, et redisset ad Doihiiium suum, refert

Scfiptura : TulU stragulum, el infudit aquam, et

expandit superfaciein. 8. 7.15. elc.
63. Cur Johas. rex. Itrael ad Amasiam regem

Juda, remisit dicens:€ardus Libani misit ad cedrum,

qum est fn Ltbano dicens: da filiam luam filio meo

uxorem, trunsierunUme bettiat saltus, qum tunt tn
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Libano\ et concukaverunt cardum ? IV. Reg. 14. 9..

64. Quare de Jeroboam filio Joas scribitur: ipse

restituit termtnos Israel ab introitu Emath usque ad

mare solitudinis,juxta sermonem Domini, quem lo-

cutus est per servum suum Jonam filium Amalhi

Prophetam. Jon. 1.1. Ubi Jonas faaeclocutus fuit ?

14. 25. -

65. Cur de Joathan rege Juda scribitur? ipse

mdificavit portam domus Domini sublimissimam.

15. 35. Nunquid a Salomone antea aedificata non

fuerat? annovam construxit ?

, 66. Cur de Ezechia scribitur : postquam dissipa-
vit excelsa, et contrivit stattias? Et succidit lucos,

confregitqueserpentem mneum, quem fecit Moyses;

vocavitqueeum Naastan. (Nohestan Vulgata). 18. 4.

Et reliqua. Qnid est hoc ?

67. Cur per Esaiam ad Ezechiam regem dicitur?

Ecce dies veniunt,et auferent (Vulgata transferentur)
omnia qum sunt in domo tua, et qum condiderunt

patres tui in Babylonem: non remanebit quidquam,
ait Dominus, sed de filiis quos generabis, erunt eu-

nuchi in palatio regis Babylonis. 20. 17. 18. Qui
fuerunt isti eunuchi ?

68. Quid sibi vuft quod post plurima de Josia

HACTENUSTHEUTMIRUS: AD HUNC

Compellit, et constringit me, frater Christianis-

sfme, Theutmire, tua » opportuna multimoda in-

quisitio, non necessitate, sed quod est vehemen-

tius, charitate, ad multorum exire oublicum, for-

midandumque judicium : illorum videlicet dico, qui
secundum faciem, et non justum noverunt judicare

judicium; oh hocvidelicet quod in opusculis nostris,
in expositione Pentateuchi, atque libri Regum, et

luam petitionem, et meam praefationem in capite

ponere jnbes; quod muttis nostro tempore prsesum-

ptuosum essevidetur. atque ridiculum. Qui si verum

nomen b pracfationis nPssent, non puto ista dicere

potuissent: qflia praefatioprimi operis locujio est,
et c

praelocutio librorum, qnaeante causas narra-
tionum ad instruendas audientium aures coaptatur.
Dicta autem praefatio, quasi praelocutio, id est pri-
ma locutio, et alio nomine prologus, id est sequen-
tis operis prsefalio, est, el initium locutionis, et ca-

put compositionis, quod et alio nomine dicitur

proemiura : proemiura enira est initium docendi, et

principia librorum, quae ante causse narralionem
ad inslruendas audientium aures coaptantur. Cujus
nomen plerique latini periti ita posuerunt. Sciat

quisque iUeest, nostro tempori scientiam, non no-
slrse scienlise scribendi tempus deesse: scilicet

tempus per omnes Scripturas disserendi esse, si

Spiritus sancti gratia cuiquam dignatur adesse : nec

a Arbitror legendum iraportuna.
b

Emepdavi manifestum amanuensis errorem:
transcripsit enim librarius noster veri nominisprae-
falionis. Si quis Iegi malit veritatem [id est veram
etymologiam] nominis prmfationis, etc, ego ininime
ohsistam.